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INTRODUCAO
/ 1‘

Em cumprimento do disposto na alinea a) do n° 2, do art.®° 14° da Lei 11/2003, de 13 de
Maio, o Conselho de Administragdo apresenta o Plano de Actividades € o Plano
Plurianual de Investimento para o ano 2013 & Assembleia Intermunicipal, para anélise e
aprovacao.

O orgamento para 2013 totaliza 2.827.600,00€ subdividido em 2.114.000,00 € de
receitas correntes e 713.600,00 € de receitas de capital. Do lado da despesa financiou-se
com receitas correntes uma parte da despesa de capital no montante de 1.121.400,00 €.
As Grandes Opgoes do Plano 2013-2014 integram dois Planos. O Plano de Actividades
Intermunicipal totaliza 563.000 €, todos afetos a 2013. O Plano Plurianual de
Investimentos totaliza 5.398.794,00 € dos quais 1.478.500,00 € estdo inscritos na
rubrica financiamento definido e 2.732.294,00 € na rubrica financiamento ndo definido,
afetos a 2013.

A AMISM vai desenvolver um conjunto de investimentos de finaliza¢do da qualificagdo
de infraestruturas que se reveste da maior importdncia para os proximos anos do
Ecoparque da Ilha de Sdo Miguel.

Toda esta estrutura e equipamentos sera posteriormente transferida para a Musami, EIM
constituindo uma entrada em espécie no capital desta empresa.

Assim, o Plano de Investimentos para o ano 2013 serd marcado por investimentos na
atual estrutura, enquanto o investimento do Ecoparque da Ilha de Sdo Miguel,
correspondente a uma candidatura ao POVT no valor de 94 Milhdes de Euros, sera
efetuado pela Musami, EIM.

A AMISM apresentara no proximo ano uma proposta de novas fungdes com uma
orientagdo para a intermunicipalidade e para os potenciais ganhos que certas

competéncias municipais geradas pelo aumento de escala de fungdes técnicas.
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PLANO DE INVESTIMENTOS

SELAGEM E REENGENHARIA DA 12 CELULA DO ATERRO SANITARIO

Foi efectuada uma candidatura ao proconvergéncia para a selagem da 1* célula do
Aterro Sanitério, tendo a mesma sido aprovada e executada em 70% estando contudo as

empreitadas totalmente executadas fisica e financeiramente.

APROVEITAMENTO DE BIOGAS NA ESTACAO DE TRATAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS

Atualmente estd a ser preparada uma candidatura ao proconvergéncia para
financiamento do projeto de aproveitamento de biogds da Estagio de Tratamento de
Residuos So6lidos da AMISM para produgdo de energia elétrica e desgaseificagdo do

aterro.

ESTACAO DE TRATAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS

Estdo a ser desenvolvidos todos os projetos necessarios para a empreitada de tratamento

de lixiviados, e respetiva candidatura ao proconvergéncia.

PARQUE FOTOVOLTAICO

Estdo a ser elaborados os termos de referéncia para o desenvolvimento do concurso para
a instalag¢@o de um parque fotovoltaico na antiga lixeira de Ponta Delgada e preparada a

respetiva candidatura ao proconvergéncia.

PLANO DE ACTIVIDADES

No que diz respeito ao Plano de Atividades foram considerados os compromissos com

os contratos existentes no ano 2012.
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RESUMO DO ORGCAMENTO //QCEL/”,’

/
ENTIDADE
DOTAGOES INICIAIS DO ANO 2013
]
RECEITAS MONTANTE DESPESAS MONTANTE
COTrentds . .. v 2.114.000,00 COTYEntas w.uuw aowe s 992.600,00
De capital .......... 713.600,00 De icapltal wuve wa 1.835.000,00
Qutras Receitas . ... Qutras Despesas .....
Total ; 2.827.600,00 Total 2.827.600,00
. Servicos Municipalizados Servicos Municipalizados
Total Geral 2.827.600,00 Total Geral 2.827.600,00

CEn 32 de _Nabuu o de 012 EmJQde QLE :2‘“&@ deloi2-
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ENTIDADE APROVACOES :

RESUNO DAS RECEITAS E DAS DESPESAS Bxecutive 22/ 1§/ 2H2
Deliberativo [/ 2/ &i2

DOTAGOES INICIALS DO ANO 2013

| MONTANTE % DESPESAS MONTANTE %

RECEITAS

RECEITAS CORRENTES

DESPESAS CORRENTES

01 IMPOSTOS DIRECTOS 01 DESPESAS COM O PESSOAL 71.600,000 2.5
02 IMPOSTOS INDIRECTOS 02 AQUISICAO DE BENS E SERVICOS 881,300,000 31.2
03 CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCTAL, A CAIYA GER (3 JUROS E QUTROS ENCARGOS 16.000,00° 0.6
04 TAXAS, MULTAS E QUTRAS PENALIDADES 1.000,00 0.0 04 TRANSFERENCIAS CORRENTES 3,500,000 0.1
05 RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE 13.000,00 0.5 05 SURSIDIOS
06 TRANSFZRENCIAS CORRENTES 89.000,00 3.1 06 QUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.200,00 0.7
07 VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES o 1.523.000,00 53.% - - - - - - - —t t i
08 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 488.000,00 17.3 TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES 992.600,00 35.1
TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES 2,114.000,00 74.8 DESPESAS DE CAPITAL
RECEITAS DE CAPITAL : 107 BQUISICAO DE BENS DE CAPITAL 1,513.500,00+ 53.5
08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 20.000,00 0.7
09 VENDAS DE BENS DE INVESTIMENTO I 5.376,00 0.2 09 ACTIVOS FINANCEIROS 210.000,00 7.4
10 TRANSFERENCTAS DE CAPITAL f §13.224,00° 21.7 10 PASSIVOS PINANCEIROS 90.000,00 3.2
11 ACTIVOS FINANCEIROS ! 11 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL ! 1.500,00 0.1
12 PASSIVOS FINANCEIROS i 3 e - et ey
13 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL ' 95.000,00! 3.4 TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL 1.835.000,00 64.9
TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL | 713.600,00. 25.2 TOTAL GERAL ' 2.827.600,00 100.0

TOTAL GERAL

2.827.600,00:100.0




ASSOCTACAO DE MUNICIPIOS DA ILHA DE

cODIGOS
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08
08.01
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| 08.01.99.03
© 08.01.99.04
' 08.01.99.99
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09.01
' 09.01.07
09.01.10
09.04
09.04.07
09.04.07.02
09.04,07.03
09.04.10
©09.04.10.02
10

01
02

ENTIDADE

ORGAMENTO DA RECEITA
SAQ

DESIGNACAO

RECEITAS CORRENTES
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES
MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:
JUROS DE MORA
RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE
JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS
BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES FINANCEIRAS
DIVIDENDOS E PARTICIPAQ&ES NOS LUCROS DE SOCIEDADE
Empresas Piblicas municipais e intermunicipais
RENDAS
TERRENOS
EDIFICIOS
OUTROS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
ADMINISTRACiO REGIONAL
REGIAO AUTONOMA DA ACORES
ADMINISTRACRO LOCAL
REGIZO AUTONOMA DA ACORES
INSTITUIQﬁES SEM FINS LUCRATIVOS
INSTITUIQﬁES SEM FINS LUCRATIVOS
sQCIEDADE PONTO VERDE
AMB3E-Associa¢do Portuguesa de Gestdo de Residuos de Equipamentos
Eléctricos e Electrénicos
VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES
VENDA DE BENS
OUTROS
SERVIGOS
ALUGUER DE ESPACOS E EQUIPAMENTOS
SERVIGOS ESPECIFICOS DAS AUTARQUIAS
Residuos Sélidos
Administracdo Autarquica
Particulares
Trabalhos por Conta de Particulares

., Outros

QUTROS

RENDAS

EDIFICIOS

OUTRAS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

QUTRAS

OUTRAS

IndemnizacGes por deterioracgdo, roubo e extravio de bens patrimoniais
Indemniza¢fes de estragos provocados por outrém em viaturas ou quaisquer
outros equipamentos

. IVA Reembolsado

IVA Inversdo da liquidagdo
Diversas
RECEITAS DE CAPITAL
VENDAS DE BENS DE INVESTIMENTO
TERRENOS ‘
ADMISTRACRO PUBLICA- ADMNISTRACAO LOCAL- REGIJES AUTGNOMAS DOS ACORES
FAMILIAS
OUTROS BENS DE INVESTIMENTO
ADMINISTRACAO PUBLICA - ADMINISTRAGHO LOCAL - REGIOES AUTONOMAS
MAQUINARIA E EQUIPAMENTO
OUTROS
FAMILIAS
MAQUINARIA E EQUIPAMENTO
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

DOTACOES INICIAIS
DO ANO 2013

“phemva : 1

MONTANTE

2.114.000,00 °
1.000,00 |
1.000,00
1.000,00

13.000,00
5,000,00
5.000,00
2.000,00
2.000,00
6.000,00
2.000,00
1.000,00
3,000, 00

89,000, 00
3.000,00
3.000,00
2.000,00
2.000,00

84,000, 00

84.000,00
81.000,00
3.000,00

1,523.000,00
386.000,00
386.000,00
1.130.000,00
5.000,00
1.124.000,00
1,120.000,00
600.000,00
520.000,00
2.000,00
2.000,00
1.000,00
7.000,00
5.000,00
2.000,00
488.000,00
488,000,00
488.000,00
500,00
500,00

400,000, 00
37.000,00
50.000,00

713.600, 00
5,376, 00
2,376, 00

1.376,00
1.000,00
3.000,00
2.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
613,224,00
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ASSOCTACAO DE MUNICIPIOS DA ILHA DE SAO

S ———

ENTIDADE

ORCAMENTO DA RECEITA

DOTAGOES INICIAIS
DO ANO 2013

PAGINA : 2

] MONTANTE J

S 2 2,

c0DI60S DESIGNACEO

;10,01 | SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS

10.01.01 | PUBLICAS

10.01.01.02 EMPRESAS PUBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAL

10.03 ADMINISTRAGAO CENTRAL

10.03.07 ESTADO- PARTICIPAGAO COMUNITARIA EM PROJECTOS CO-

10.03.07.01 Fundo Coesao

10,03.07.05 PROCONVERGENCIA

10.05 ADMINISTRAGAO LOCAL

10.05.02 REGIAO AUTONOMA DA ACORES

13 i OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

13,01 | OUTRAS

13.01.99

TOTAL DAS RECEITAS

|
2,000, 00 ;
2.000,00 |
' 2.000,00
609.224,00 |
609.224,00 |
126.252, 00
482.972,00

2.000, 00

2.000, 00|
95.000,00
95.000,00 |
95.000, 00
S
2.827.600,00]

de o]




ORGANICA
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cODIGOS
ECONOMICA

.04
.13

WiE

.10
i)
A
.15

155

.04
.13

013

.05
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At
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02

02

02

03
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03.02
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03.05

03.05.

03.06

03.06.

02
02.01

02.01.
.02,
.02,

02.01
02.01

02.0L,
02.01.
102.01.

01

02

01

02

04
07
08

02
99

ENTIDADE

ORGAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICACOES

DESIGNACAOD
ADMINISTRAGRO
ASSEMBLEIA INTERMUNICIPAL
DESPESAS CORRENTES
DESPESAS COM O PESSOAL
ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS
AJUDAS DE CUSTO
OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS
Outros
AQUISIGAO DE BENS E SERVICOS
AQUISIGAO DE SERVIGOS
TRANSPORTES
REPRESENTACAO DOS SERVICOS
DESLOCACOES E ESTADAS
FORMAGAO
FORMACEO
CONSELHO DE ADMINISTRACEO
DESPESAS CORRENTES
DESPESAS COM O PESSOAL
ABONOS VARTAVEIS QU EVENTUAILS
AJUDAS DE CUSTO
OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS
Qutros
SEGURANGA SOCIAL
CONTRIBUIGOES PARA A SEGURANCA SOCIAL [
. Outros
AQUISIGRO DE BENS E SERVIGOS
AQUISICAO DE BENS
ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO
OUTROS BENS
AQUISIGRO DE SERVIGOS
COMUNICACOES
TRANSPORTES
REPRESENTACAO DOS SERVICOS
SEGUROS
DESLOCACOES E ESTADAS
OPERACOES FINANCEIRAS
DESPESAS CORRENTES
JUROS E OUTROS ENCARGOS
JUROS DA DIVIDA PUBLICA
SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E OUTRAS INSTITUIC
EMPRESTIMOS A MEDIO LONGO PRAZO
Banco Comercial dos Ac¢ores
OUTROS ENCARGOS CORRENTES DA DIVIDA PUBLICA
DESPESAS DIVERSAS
OUTROS JUROS
OUTROS
OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS
QUTROS ENCARGOS FINANCEIROS
SERVICOS SANEAMENTO E SALUBRIDADE
DESPESAS CORRENTES
AQUISIGAO DE BENS E SERVIGOS
AQUISIGAO DE BENS
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES
Gasdleo
Qutros
LIMPEZA E HIGIENE
VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS
MATERIAL DE ESCRITORIO

ORGANICA

106.800,00
35.200,00

55.600,00

16.000,00

2,720.800,00

RS

. , . DOTAGOES INICIAIS
ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS DA ILHA DE SAO MIGUEL ({ BOR CLASSIFICACAO ORGANICA/ECONOMICA ) DO ANO 2013

MONTANTE

~ ECONOMICA

e

/

35,200,00
33.000,00
33.000,00
1.000,00
32.000,00
32.000,00
2,200,00
2,200,00
200,00
200,00
800,00
1,000,00
1.000,00

55.600, 00
38.600, 00
36.600, 00
5.000, 00
31.600,00
31.600,00
2.000, 00
2.000, 00
2.000,00
17.000, 00
2.000, 00
1.000,00
1.000,00
15.000,00
2.000,00
500, 00
500,00
2.000,00
10.000,00

16.000,00

16,000,00
9.000,00
9.000,00
9.000,00
9.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
5.000,00
5.000,00

885.800,00
862.100,00
10.600,00
3.000,00
2.000,00
1.000,00
500,00
100,00
2.000,00



PAGINA : 2
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cODIGO

| ORGANICA

S

ECONOMICA

102.01
102.01
102.01
102.01
102.01
102,02
102.02
102.02
102.02
102.02
102,02
102,02
102,02
102,02
{02.02
102.02
102.02
102.02
102.02
102.02
102.02
02.02
02.02
02.02
102.02
102.02
02.02
02.02
02.02
102,02
102.02
02.02
02.02

02.02
02.02
02.02
02.02
02.02
04

| 04.04

04.05
04.05
104.05
04.05
04.07

04.08

{06

06.02
06.02
06,02
06.02
06.02
06.02
06.02

107

107.01
107,01
{07.01

104,04,

04.07.

104.08.

15
417
.18
w1
.21

.01
.02
.03
.04
.08
09
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A1l
12
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.14
.15

5184

.16
il
.18
.19
.20
24
.25

25,
.25.
25
+25,
&0
25,
S5

.25,
25
<25
.25,
25

01

.02

02,
02,

01

02

.01

.03
.03

.03,
J03.
03

01
.03

02

04
06
07
08
13
14
16

17
18
15
20
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01
06

01
02
04
05

.
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CLASSIFICACOES MONTANTE *
DESIGNACARD ORGANICA ECONOMICA
— ~ B . —
PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS 500,00|
| FERRAMENTAS E UTENSILIOS 500,00
LIVROS E DOCUMENTACA0 TECNICA 2.000,00
ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO 1.000,00
OUTROS BENS 1.000,00
AQUISIGAO DE SERVICOS 851.500,00
ENCARGOS DE INSTALACOES 3.000,00
LIMPEZA E HIGIENE . 3.000,00
CONSERVACAO DE BENS 5.000,00
LOCACAO DE EDIFiCIOS 9.000,00
LOCACAC DE QUTROS BENS 35.000,00!
COMUNICAGOES 7.000,00]
TRANSPORTES 1.000,00!
REPRESENTACAC DOS SERVICOS i 1.500,00
SEGUROS i 3.000,00
DESLOCACOES E ESTADAS 2.000,00]
ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 15.000,00,
FORMAGEO g 5.000, 00
. FORMACRO | 5.000,00
SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES 10.000,00
PUBLICIDADE i 15.000,00
VIGILANCIA E SEGURANCA | 8.000,00
ASSISTENCIA TECNICA f 5.000,00
OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 150.000, 00
ENCARGOS DE COBRANCA DE RECEITAS 1.,000,00
OUTROS SERVICOS 573,000, 00
Campanha Sensibilizacdo e Informagdo Ambiental 100.000,00!
Envio de Residuos p/ o Exterior 5.000,00!
Outros 5.000,00
Caracterizacdo de Residuos 25.000,00
TRANSPORTE TERRESTRE DE RESIDUOS 20.000,00
EXPLORACAO DA ESTACRO DE TRATAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS 200.000,00
GESTAO DA EPTAL - ESTACAO DE PRE-TRATAMENTO DE AGUAS 2.000,00
LIXIVIANTES ;
GESTAO DE TRIAGEM DE RESIDUOS 180.000, 00|
REPRESENTACAO DA ILHA DE SAO MIGUEL NAS EXPOSICOES 5.000,00
SELAGEM DA LIXEIRA DE PONTA DELGADA 1.000,00
! MONOTORIZACEO DA QUALIDADE DO COMPOSTO 25.000,00
| CONSULTORIA; ESTUDOS E BROJETOS 5.000,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 3,500,00 |
ADMINISTRAGKO REGIONAL . 500,00
REGIAO AUTONOMA DA ACORES i 500,00
| ADMINISTRACAO LOCAL i 1.500,00
| REGIAO AUTONOMA DA AGORES 1.500,00
MUNICIPIOS 1.000,00
OUTRCS , 500,00
INSTITUIGOES SEM FINS LUCRATIVOS ‘ 1.000,00
INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00
FAMTLIAS 500,00 !
QUTRAS 500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20,200, 00
DIVERSAS 20.200,00
- IMPOSTOS E TAXAS 18.000,00
' OUTRAS 2,200,00
| Restituigdes 1.000,004
IVA Pago 500,00
Servigcos Bancdrios 500,00
OUTRAS 200,00
DESPESAS DE CAPITAL | 1.835.000,00
AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL i 1,513,500,00
INVESTIMENTOS 1.513.500,00
TERRENOS 10.000,00/
41.000,00
Y E s s oy
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PAGINA : 3

CLASSIFICAGCOES MONTANTE

cop1608
ORGANICA ECONOMICA DESIGNACEDO ORGANICA ECONOMICA
07.01.03.01 INSTALAGOES DE SERVICOS 41.000,00
07.01.04 CONSTRUGOES DIVERSAS 1,105.500,00
07.01.04,03 Estacdo de Tratamento de Aguas Residuais 157.000,00
07.01.04,10 . Infraestruturas para Distribuigdo De Energia Eléct 62.000,00
07.01.04.11 ! Infraestruturas para Tratamento de Residuos S6lidos 876.500,00
07.01.04.13 QUTROS 10.000,00
107.01.06 MATERIAL DE TRANSPORTES ‘ 25,000,00
07.01.06.02 QUTROS 25.000,00
07.01.07 EQUIPAMENTO DE INFORMATICA 5.000,00
07.01,08 SOFTWARE INFORMATICO 5.000,00
07.01.09 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 10.000,00
07.01.10 | EQUIPAMENTO BASICO ; 280.000,00
07.01.10.01 Equipamento de Recolha Residucs ; 5.000,00
07.01.10.02 Qutros 275.000,00
07.01.12 ARTIGOS E OBJECTOS DE VALOR 5.000,00
07.01.13 INVESTIMENTOS INCORPOREOS 5.000,00
107.01.15 OUTROS INVESTIMENTOS 22.000,00
07.01.15.01 Contentores p/ Municipios Associados 20.000,00
07.01.15.04 Cooperacgdo Interregional | | 2.000,00:
08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL i 20,000,00
08.05 ADMINISTRAGAO LOCAL 20,000,00
08.05.02 REGIZO AUTONOMA DA AGORES 20,000, 00
08.05.02.01 MUNICIPIOS 20.000,00
09 ACTIVOS FINANCEIROS _ ‘ 210,000, 00
109,07 ACCOES E OUTRAS PARTICIPAGOES - 210.000, 00
09.07.09 ADMINISTRACAO PUBLICA LOCAL- REGIGES AUTONOMAS ‘ 210,000, 00
10 PASSIVOS FINANCEIROS | 90.000,00
10.06 EMPRESTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS | 90.,000,00
10.06.03 SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E OUTRAS INSTITUIC ‘ 90.000,00
10.06.03.01 BANCO COMERCIAL DOS ACORES 90.000,00
11 OQUTRAS DESPESAS DE CAPITAL 1.500,00
11.02 DIVERSAS 1.500,00
11.02.01 | Restituigdes 1.000,00
11.02.99 Qutras ‘ 500,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS 2.827.600,00 ;
En g2 de l\!dwfw J.i?n’Lﬂ de ADj2. Emv@ de : .Aﬂ;“g de 2}1[& |
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Associaggo de Municipios da liha de 8. Miguel

ENCERRAMENTO

O presente Orgamento, que importa, tanto em receita como na despesa de 2.827.600,00 € (dois
milhdes oitocentos e vinte e sete mil e seiscentos euros), foi aprovado por unanimidade, pelo
Conselho de Administragdo na reunido ordinéria realizada em 22.11.2012, para ser presente a

Assembleia Intermunicipal.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAGCAO

BE==

RICARDO JOSE MONIZ DA SILVA

0 1.° VOGAL DO CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

JOSE MANUEL CABRAL DIAS BOLIEIRO

0 2° VOGAL DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO

T
mm PONTE

Rua Engenheiro Arantes de Oliveira, 158 Telef 296 472 890 geral- amism.pt
9600 - 228 Riberra Grande Fax 296 472 892 WWwW.aAmism.pt
NiF 512034 010
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Associagdo de Municipios da Ilha de S. Miguel

APROVACAO DEFINITIVA

As Grandes Opgoes do Plano — Plano Plurianual de Investimentos e o Plano de
Actividades mais relevantes, e documentos anexos que antecedem propostos pelo
Conselho de Administraggo, conforme deliberagdo de 22 de Novembro de 2012, foram
aprovados em sessdo ordindria da Assembleia Intermunicipal da AMISM, a qual teve
lugar no dia 13 de Dezembro de 2012, pelo que todas as folhas foram rubricadas pelos

membros da Mesa que a seguir também assinam.

PRESIDENTE DA MESA DA ASSEMBLEIA INTERMUNICIPAL

N

ANTONIO CORDEIRO

1.° SECRETARIO

—" ]
[ - =

LUISA MAGALHAES

2.° SECRETARIO

Rua Engerheiro Arantes do c@ARls@S AVEBA T2 990 geralcamism.pt
9600 - 228 Riberra Grande i 296 472 932 vaww, amism.,pt
NIF 512 034 010
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